
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 
 

Nr. 87/17.01.2023 
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: constituirea Unității Locale de Sprijin (U.L.S.) la nivelul 
 UAT IZBICENI, județul Olt 

 
Având în vedere: 

 
- referatul nr. 331/17.01.2023, întocmit de către domnul Lincă Ristel, secretar general cu 

atribuții, prin care se constată necesitatea emiterii unei Dispoziții cu privire la constituirea 
Unității Locale de Sprijin la nivelul Primăriei comunei Izbiceni; 

- Adresa nr. 743/ 13.01.2023 a Direcției sanitar veterinare și pentru siguranța alimentelor Olt, 
- Ordinul nr.35/2016 emis de președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru 

Siguranța Alimentelor prin care se aprobă Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și 
combatere a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția 
animalelor și protecția mediului pentru anul 2016; 

- prevederile art.26, alin. (5) lit. ”c” din O.G. României nr.42/2004 privind organizarea 
activității veterinare și pentru siguranța animalelor, modificată și completată prin Legea 
nr.215/2004; 

În baza prevederilor art.154 alin.(1), art.155, alin.(1), lit.d), alin.(5), lit.a), alin.(7), art.196 alin.(1), 
lit.b), art.200, art.451, art.452, art.453 și art.454 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 
DISPUN: 

 
 Art.1. (1) Se constituie Unitatea Locală de Sprijin la nivelul Primăriei Comunei Izbiceni, în 
următoarea componență : 

Membrii obligatorii: 
1) GULIE MARIAN         -Primar                                                          -Președinte 
2) LAZĂR FLORIN         -Viceprimar                                                   -membru 
3) LINCĂ RISTEL           -Secretarul general cu atribuții                   -membru 
4) Dr. ȘTIRBU NETA      -medic veterinar de liberă practică împuternicit la Circumscripția 
Sanitară Veterinară de Asistență STANCIU IONELA LILIANA     -secretar tehnic 
5) Agent șef CIUTESCU COSTION Șef Post Poliție                            -membru 
6) Dr SANDU PETRE     -Medic de familie                                          -membru 
           Membrii facultativi:  
7) Zăvăleanu Cătălin                         -consilier                                          -membru 
8) Coman Nicu- consilier -membru 
9) Prof. Voinea Alexandru Ginu- Director Școala Gimnazială Izbiceni 
10) Cîrjan Carmen         -Agent agricol                                  -membru 
11) Dr. Bătăiosu Liviu   - Medic veterinar oficial C.S.V.Zonală Corabia din cadrul D.S.V.S.A. Olt. 



(2) Unitatea constituită la alin.(1) își va desfășura activitatea în condițiile legii, va putea 
coopta pentru sprijin și acțiuni specifice și reprezentanți ai altor instituții, societăți comerciale ce se 
vor subordona acesteia. 
  
 Art.2. Coordonarea tuturor activităților Unității Locale de Sprijin revine în sarcina 
Primarului comunei Izbiceni, domnul Gulie Marian, conform dispozițiilor art.63 alin.(1) lit.”d” 
coroborat cu alin.(5) lit.”h” din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală- republicată. 
 
 Art.3. Se stabilesc următoarele atribuții: 

- implementarea promtă și eficiența măsurilor de combatere a bolilor, 
- organizarea de campanii de vaccinare, de necesitate, atunci când este cazul, 
- colaborarea cu laboratorul din cadrul DSVSA-OLT în vederea confirmării  diagnosticelor, 
- informarea populației în legătură cu măsurile de control și combatere a bolilor, 
- îndeplinește orice alte atribuții și sarcini stabilite de lege. 

 
Art.4. Se stabilește amenajarea unui spațiu unde se vor putea efectua activități sanitar 

veterinare de ecarisare a teritoriului în cazul evoluției unor epizooții cu mare contagiozitate 
prevăzute în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și combatere a bolilor la animale, a 
celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, în locul numit 
TEREN CARTON al Comunei Izbiceni, în vederea aplicării măsurilor impuse de lege. 

 
Art.5. Pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează 

membrii Unității Locale de Sprijin a UAT Izbiceni . 
 
Art.6. Prezenta dispoziție se înaintează:  

- Instituției Prefectului Județului Olt; 
- Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Olt; 
- Membrilor Unității locale de sprijin prevăzuți la art.1 

 
  
Primar,         Contrasemnează 
Gulie Marian        Secretar general cu atribuții, 
         Lincă Ristel  
 


